
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

СУХОСОЛОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

село Сухосолотино 

 

24 ноября 2023 г.                                                                                            № 3/6 

 

О внесении изменений в решение земского собрания 

от  28.07.2017 года № 51/4 «Об утверждении Порядка  

проведения антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов и 

нормативных правовых актов земского собрания 

Сухосолотинского сельского поселения» 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», а также Уставом Сухосолотинского сельского 

поселения, на основании протеста прокуратуры от 26.06.2023года №2-2-23, 

земское собрание  Сухосолотинского сельского поселения решило:  

1. Внести изменения в Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых 

актов земского собрания Сухосолотинского сельского поселения, 

утвержденный решением земского собрания от 28.07.2017 года №51/4. 

2.1. Пункт 2 «Сформировать рабочую группу по антикоррупционной 

экспертизе проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых 



актов земского собрания Сухосолотинского сельского поселения в следующем 

составе» изложить в новой редакции: 

  

Толдинов Сергей 

Иванович 

- председатель  комиссии   по  вопросам  

жизнеобеспечения  сельского поселения , 

Золотухина Галина 

Григорьевна   

- председатель   комиссии по  социальным 

вопросам, делам ветеранов и молодежи    

Кошкарева Татьяна 

Степановна 

- председатель комиссии по вопросам бюджета, 

финансов, налоговой политики и муниципальной 

собственности.  

   

 

2.2. Раздел 2.6. Порядка дополнить подразделом 2.6.1 следующего 

содержания: 

«2.6.1. Органы, организации, их должностные лица в случае 

обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных 

правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению 

которых не относится к их компетенции, информируют об этом органы 

прокуратуры.» 

2.3. Раздел 4 Порядка изложить в следующей редакции: 

«4. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов земского собрания. 

4.1 Институты гражданского общества и граждане Российской 

Федерации (далее — граждане) могут в порядке, предусмотренном 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет 

собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов). 

Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов) устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти в области юстиции. Независимая антикоррупционная 

экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, 

аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в 

качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 февраля 2010 г. № 96. 



4.2. Не допускается проведение независимой антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых 

актов): 

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость; 

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за 

совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия; 

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и 

организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 настоящего 

Федерального закона; 

4) международными и иностранными организациями; 

5) иностранными агентами. 

4.3. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта 

уполномоченное лицо Земского собрания, организует его размещение на 

официальном сайте в сети «Интернет» с указанием адреса электронной почты 

для направления заключений, а также даты начала и даты окончания приема 

заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. 

Срок, на который проект нормативного правового акта размещается в сети 

«Интернет», не может составлять менее семи рабочих дней. 

4.4. Прием и рассмотрение заключений, составленных независимыми 

экспертами, проводившими независимую антикоррупционную экспертизу, 

осуществляет уполномоченное лицо Земского собрания. 

4.5. В заключении по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте 

(проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и 

предложены способы их устранения. 

4.6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 

рассмотрению в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам 

рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую 

антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за 

исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о 

выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе 

устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается 

учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) 

причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проекте 

нормативного правового акта коррупциогенным фактором.». 



 

3. Настоящее решение обнародовать в общедоступных местах и 

разместить на официальном сайте администрации Сухосолотинского 

сельского поселения в сети «Интернет» https://suxosolotinskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru. 

 

 

 

Глава Сухосолотинского 

сельского поселения                                                                   И.В. Гутенева 
 


